
CITTA ÌIETROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione
J .Q H 1 17 SET,

ione n. <H I del

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

L'anno duemiladiciassette il giorno \>\g del mese di £>£TT€ H fe^Jt . alle

ore AM (J .b , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Doti Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. Anna Maria TRSPODO .



PREMESSO che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;
CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;
CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;
CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;
CHE, con D.P. n. 517/GAB del 28.02.2017, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 2/2017, il
termine massimo di durata del commissariamento straordinario conferito al dott. Filippo Romano è
prorogato "nelle more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non
oltre il 31 dicembre 2017'

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 dei 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina 1 7 SET, 201?



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

delia II DIREZIONE

"AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria"

Ufficio "Conti Consuntivi"

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

PREMESSO che:
con Decreto Sindacale n. 259 del 12/09/2017 sono stati approvati sia la Relazione illustrativa al
Rendiconto della Gestione 2016 che lo schema di Rendiconto della gestione 2016 ai sensi degli
articoli 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che:
con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 21 del 09/02/2017 è
stato approvato il rendiconto per l'esercizio finanziario 2015;

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 06/03/2017 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016 e n. 23 del 20/03/2017 che
modifica gli allegati alla Delibera Commissariale n. 22 del 06/03/2017;

ACCERTATO che:
il Tesoriere (Unicredit S.p.A.), l'Economo e gli altri agenti contabili hanno provveduto a consegnare
il rispettivo conto della gestione agli atti d'Ufficio e che il Responsabile del Servizio Finanziario
con Determina n. 823 del 01/08/2017 ha effettuato la parificazione con le scritture contabili
dell'Ente verificandone la corrispondenza;

RICHIAMATO:
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 29/06/2017 avente per oggetto: Riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2016. Ex art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo n.
118/2011." Mediante il quale l'Organo Esecutivo, rappresentato dal sindaco Metropolitano ha
provveduto ad approvare:

- Il riaccertamento ordinario complessivo alla data del 31/12/2016 dei residui attivi e passivi
riferiti all'esercizio 2016 e precedenti;

- Il fondo pluriennale vincolato risultante a seguito delle operazioni di riaccertamento;



VISTI:
la Relazione Illustrativa al Rendiconto della gestione 2016 di cui all'art. 231 del D.Lgs. 267/2000
che a termini e per gli effetti degli artt. 151, comma 6, del predetto D.Lgs. 267/2000, costituisce
allegato al rendiconto medesimo;

che per errore materiale a pag. 10 della suddetta Relazione illustrativa, nella parte descrittiva, viene
riportato erroneamente l'importo di Euro 1.863.480,23 invece di Euro 1.547.473,58 quale quota di
Avanzo di Amministrazione disponibile, così come si evince dal prospetto riepilogativo;

lo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 allegato al presente
provvedimento di cui forma parte integrante, articolato nei seguenti documenti economico-
finanziari predisposti dalla II Direzione Affari Finanziari e Tributali:

- Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'ari. 11 del D.Lgs. 118/2011 ;
- Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione;
- Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- Prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale

Vincolato;
- Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio incorso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;
- Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi;
- Indicatore tempestività dei pagamenti 2016;
- Prospetto per la certificazione e del Pareggio di Bilancio 2016;
- Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali;
- Tabella dei parametri di deficitarietà;
- Prospetto dei dati SIOPE;
- Rendiconto del Tesoriere.
- Piano degli Indicatori di bilancio;
- Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città metropolitana di

Messina e le Società partecipate;
- Tabella delle Spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016;
- Relazione del Collegio dei revisori dei Conti.

CONSIDERATO inoltre che:
è stata attestata dai Responsabili dei Servizi la consistenza dei debiti fuori bilancio alla data del
31/12/2016;

è stata accertata, altresì, in relazione alle risultanze di cassa e della consistenza dei residui attivi e
passivi - art. 186 del T.U.E.L. - l'esistenza di un Avanzo di Amministrazione disponibile di Euro
1.547.473,58, come evidenziato dal Conto del Bilancio redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.;

viene allegato il prospetto relativo al Fondo Pluriennale Vincolato risultante alla fine dell'esercizio
2016, pari ad Euro 4.821.038,00 (FPV parte corrente Euro 4.427.043,99 - FPV parte in conto
capitale Euro 393.994,01) come espressamente disciplinato dal punto 5.4 del "Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria" Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

è stato effettuato un accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, così come previsto nel
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", allegato n. 4/2 al D, Lgs.
118/2011, per un importo pari ad Euro 3.750.675,24 che per effetto degli accantonamenti negli
anni passati, raggiunge una consistenza finale al 31/12/2016 pari ad Euro 5.031.962,80;



è stato effettuato, per l'esercizio 2016, un accantonamento per ripiano perdite società Partecipate
pari ad Euro 316.006,65;

coerentemente al "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" Allegato n.
4/2 del D.Lgs. 118/2011 è stato effettuato un accantonamento al Fondo Rischi Passività Potenziali
per un importo pari ad Euro 550.000,00;

il Conto Economico comprende le movimentazioni finanziarie del Conto del Bilancio rettificate
secondo le indicazioni del "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-
patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" al fine di costituire la dimensione economica dei
valori finanziari riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e soprawenienze derivanti
dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel Conto del Bilancio, con un
risultato finale dell'esercizio 2016 pari ad € -12.101.179,78.

lo Stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso
rispetto alla consistenza iniziale, che per effetto del risultato economico raggiunge una consistenza
finale pari ad € 401.381.902,60.

Nel corso dell'esercizio 2016, si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio per un
importo di Euro 2.466.667,22;

CONSIDERATO che:

nell'esercizio 2016 è stato possibile raggiungere gli equilibri di bilancio solo facendo ricorso alle
misure straordinarie previste dalle normative di settore;

la situazione di disavanzo strutturale, coperta nel 2016 con il ricorso alle misure straordinarie non
ha consentito all'Ente di adottare un Bilancio Pluriennale;

nel 2016 per poter garantire il permanere dell'equilibrio finanziario e del pareggio di bilancio gli
stanziamenti di spesa sono stati ridotti al minimo indispensabile al fine di garantire lo svolgimento
dei servizi essenziali di competenza dell'Ente;

dato atto che è stata acquisita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 239, comma 7, lett. D), del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., espresso in data

VISTI:
. il D. Lgs. n. 267/2000;
. il D. Lgs. n. 118/2011;
. il D. Lgs. n. 126/2014;
. i vigenti principi contabili applicati;
. il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
. il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000.



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL
CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE, tutti i documenti del Rendiconto della gestione 2016 ivi compreso il Conto del
Bilancio, comprendente tutti i quadri indicati in premessa ed afferenti l'esercizio finanziario 2016,
redatto secondo la normativa vigente, le cui risultanze sono riassunte come di seguito specificato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016

Fondo di cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)

(+)

(-)

(=)

(-)

(=)

(+)

(-)

(-)

(-)

(=)

GESTIONE

RESIDUI

5.194.518,87

15.736.616,07

5.369.177,24

2.888.896,20

COMPETENZA

72.740.033,87

70.522.929,12

17.921.227,22

26.453.727,23

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016
Fondo rischi passività potenziali

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (ripiano perdite società partecipate)

Altri vincoli da specificare
Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (O)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(S)-(C)-(D)

TOTALE

30.892.426,81

77.934.552,74

86.259.545,19

22.567.434,36

0,00

22.567.434,36

23.290.404,46

29.342.623,43

4.427.043,99

393.994,01

11.694.177,39

5.031.962,80
550.000,00

0,00

5.581.962,80

1.292.240,81
771.634,68

1.606.294,94

316.006,65
0,00

3.986.176,38

578.564,63

1.547.473,58

APPROVARE le risultanze del Conto Economico pari ad € -12.101.179,78 ed il conseguente
effetto negativo sul Patrimonio Netto dell'Ente che raggiunge la consistenza finale di €
401.381.902,60.



Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di

competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO

A

B

componenti positivi della gestione
componenti negativi della gestione

2016
42.122.499,55
54.369.747,18

Risultato della gestione -12.247.247,63

C

D

Proventi ed oneri finanziari

proventi finanizari

oneri finanziari

Rettifica di valore attività finanziarie
Rivalutazioni
Svalutazioni

Risultato delia gestione operativa

-2,465.738,32

11.088,99

2.476.827,31
i ,tf **• ,
r - / ' - - '

-14.712.985,95

E

E

proventi straorìdnari
oneri straordinarì

4.498.023,25
163.692,47

Risultato prima delle imposte
IRAP

Risultato d'esercizio

-10.378.655,17
1.722.524,61

- 12.101.179,78

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto ali' anno precedente sono così riassunti:



STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni finanziane

Totale immobilizzazioni

Rimanenze

Crediti

Altre attività finanziarie

Disponibilità liquida

Totale attivo circolante

Ratei e risconti

01/01/2016 Variazioni 31/12/2016

411.255.946,33

2.718.147,05

413.974,093,38

24.675.467,17

30.981.510,40

55.656,977,57

300.765,30

26.757.827,17

-1.773.225,77

: - 24.984.601,40

-5.135.737,95

-8.414.076,04

-13.549.813,99

Totale dell'attivo

Passivo

Patrimonio netto

Fondo rischi e oneri

Trattamento di fine rapporto

Debiti

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

469.931.836,25 11.434.787,41

0,00

438.013.773,50

944.921,28

438.958.694,78

0,00

19.539.729,22

0,00

22.567.434,36

42.107.163,58

300.765,30

0,00

481.366.623,66

386.065.155,04

41.372.699,61

42.493.981,60

15.316.747,56

18.753.901,64

-22.635.861,79

Totale del passivo

Confi" d'ordine

469.931.836,25 11.434.787,41
...

401.381.902,60

0,00

T 0,00

60.126.601,25

19.858.119,81

0,00

481.366.623,66

0,00

APPROVARE per l'esercizio 2016 un accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, così
come previsto nel "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", allegato n.
4/2 al D, Lgs. 118/2011, per un importo pari ad Euro 3.750.675,24 che per effetto degli
accantonamenti negli anni passati, raggiunge una consistenza finale al 31/12/2016 pari ad Euro
5.031.962,80;

APPROVARE per l'esercizio 2016 un accantonamento per ripiano perdite società Partecipate pari
ad Euro 316.006,65;

DARE ATTO che l'entità complessiva del Fondo Crediti dubbia Esigibilità, come indicata nel
precedente punto, risulta congrua per importo rispetto al potenziale rischio di non esigibilità dei
crediti considerati, nonché coerente con le norme ed i principi che regolano la determinazione del
relativo fondo;

APPROVARE coerentemente al "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 un accantonamento al Fondo Rischi Passività
Potenziali per un importo pari ad Euro 550.000,00;



DARE mandato al Dirigente proponente di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali
conseguenti.

Il Funzionario II Dirigente
(Aw. Anna Maria Traodo )

/! v

ILCOM

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

6
e
£>
t
F

H -

i -

I-

W-
f-

Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2016;
Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'alt. 11 del D.Lgs. 118/2011;
Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione;
Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
Prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale
Vincolato;
Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio incorso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
Indicatore tempestività dei pagamenti 2016;
Prospetto per la certificazione e del Pareggio di Bilancio 2016;
Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;
Tabella dei parametri di deficitarietà;
Prospetto dei dati SIOPE;
Rendiconto del Tesoriere.
Piano degli Indicatori di bilancio;
Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città metropolitana di
Messina e le Società partecipate; ; ' ' ' ' !
Tabella delle Spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016- '
Relazione d e l Collegio d e i Revisori d e i Conti. - • • > • - ;



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

U

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì JU'^. 2£>À2 IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

Aw.AnnaMa/aTWPfìnn
(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì À~5 >^.

iL(feAGioNiER GENERALE
(rabJ7ié~é~COG/VQM0

Aw. Anna Maria TR]IPwQs'
(firma) '

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
M Fi



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Comi II Segretario^ènerajle

Aw. Ante Maria TRIPODO

lì sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 1 7 SET.
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, \

IL SEGRETARIO GENERALE

"*» Maria TRIPODO



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N. 2^ del f19 SFT 2Q17

OGGETTO: ARTICOLI 151 E 231 D. LGS. N. 267/2000 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E SCHEMA DI RENDICONTO

DELLA GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette 51 giorno oft^Cì _ del mese di ScTfcH &R£ . alle

ore AA « /Q •> nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale "?VV. M. A. CAPONETTÌ .

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;
Vista la L.R. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione Affari Finanziari e Tributari;

Ritenuto di provvedere in merito;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributari"
Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria"

OGGETTO: ARTICOLI 151 E 231 D. LGS. N. 267/2000 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E SCHEMA DI RENDICONTO

DELLA GESTIONE 2016 - APPROVAZIONE.

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) , così come
modificato dal D.Lgs. 118/2011 e D. Lgs. N. 126/2014 che al titolo VI "Rilevazione e dimostrazione dei risultati di
gestione" disciplina le modalità di rendicontazione della gestione degli Enti Locali;

PRESO ATTO di quanto disposto dagli artt. 227 e successivi del D. Lgs. N. 267/2000 relativi al Rendiconto di
Gestione;

ATTESO CHE il citato D.Lgs. n. 267/2000 coordinato con il D. Lgs. N. 118/2011 e D. Lgs. 126/2014, all'ari. 151
comma 6 recita: "A! rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazìoni di
efficacia dell 'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dati 'ari. 11, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" e che il successivo comma 7 prevede: " // rendiconto è deliberalo
doli 'organo consiliare entro il 30 aprile dell 'anno successivo ";

VISTI gli artt. 231 comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 11 comma 6 del D. Lgs. 118/2011 che regolano i contenuti
della relazione illustrativa sulla gestione dell'organo esecutivo;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l'esercizio finanziario 2016 e n. 23 del 20/03/2017 che modifica gli allegati alla Delibera
Commissariale n. 22 del 06/03/2017;

RICHIAMATO ii Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 29/06/2017 avente per oggetto: Riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2016. Ex art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011." e il decreto
Sindacale n. 242 del 31/07/2017 mediante il quale l'Organo Esecutivo, rappresentato dal Sindaco Metropolitano ha
provveduto ad approvare:

II riaccertamento ordinario complessivo alla data del 31/12/2016 dei residui attivi e passivi riferiti all'esercizio
2016 e precedenti;
II fondo pluriennale vincolato risultante a seguito delle operazioni di riaccertamento;

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra premesso e considerato, occorre procedere all'approvazione della Relazione
Illustrativa al Rendiconto della gestione 2016 e dello schema di Rendiconto della Gestione 2016;

VISTA l'allegata relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2016 predisposta, per quanto
concerne i contenuti di natura tecnico-contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO lo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 allegato al presente provvedimento di
cui forma parte integrante, articolato nei seguenti documenti economico-fìnanziari predisposti dalla II Direzione Affari
Finanziari e Tributari:

Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'alt. 11 del D.Lgs. i 18/2011;
Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione;
Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
Prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato;



Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio incorso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi,
Indicatore tempestività dei pagamenti 2016;
Prospetto per la certificazione e del Pareggio di Bilancio 2016;
Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
intemazionali;
Tabella dei parametri di deficitarietà;

- Prospetto dei dati SIOPE;
Rendiconto del Tesoriere.
Piano degli indicatori di bilancio;
Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città metropolitana di Messina e le Società
partecipate;
Tabella delle Spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016;

RILEVATO che il Tesoriere (Unicredit S.p.A.), l'Economo e gli altri agenti contabili hanno provveduto a consegnare il
rispettivo conto della gestione agli atti d'Ufficio e che il Responsabile del Servizio Finanziario con Determina n. 823 del
01/08/2017 ha effettuato la parificazione con le scritture contabili dell'Ente veriftcandone la corrispondenza;

CONSIDERATO che la proposta di Deliberazione da sottoporre al Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio e lo schema del Rendiconto della Gestione 2016 sono stati predisposti dal Servizio Finanziario unitamente
agli allegati previsti dalla Legge e dal Regolamento di Contabilità;

VISTI:
. il D. Lgs. n. 267/2000;
. ilD. Lgs.n. 118/2011;
. ilD. Lgs. n. 126/2014;
. i vigenti principi contabili applicati;
. il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
. il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'ari. 49 del D.Lgs. n.
267/2000.

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegata Relazione illustrativa al Rendiconto
della gestione dell'esercizio 2016 , predisposta ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000;

APPROVARE lo schema di proposta di Deliberazione Consiliare di approvazione del Rendiconto della Gestione
dell'esercizio finanziario 2016 di cui all'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, corredato di tutti gli allegati previsti dalle vigenti
disposizioni finanziarie da sottoporre per la definitiva approvazione al Commissario Straordinario;

TRASMETTERE la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per la relazione di cui all'ari. 239, comma !, lettera d)
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
ft - Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2016;
0,- Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'ari. 11 del D.Lgs. 118/2011;
£- Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione;
£ - Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
£ - Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
£ - Prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato;
& - Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
H- Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio incorso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi;
I - Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi,
J - Indicatore tempestività dei pagamenti 2016;
H- Prospetto per la certificazione e del Pareggio di Bilancio 2016;
L- Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e



internazionali;
fa - Tabella dei parametri di deficitarietà;
»v - Prospetti dei dati SIOPE;
Q - Rendiconto del Tesoriere;
f - Piano degli Indicatori di bilancio;

<Q - Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci tra la Città Metropolitana di Messina e le Società partecipate;
£. - Tabella delle Spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016;

Messina, 03

Distruttore Direttivo
(d.ssa Stefania^-eardi)

P.O.
razia Nulli)

IL DIRIGENJE
(d.ssa Anna Mari.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e SS.mm.ll., si esprime

parere:

O

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì °~tl<ìl'i&tf><P\vim ^_ ^_ ^_ _

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e SS.mm.ll., si esprime

parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì ert

DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRE

vfl-v fr K* «-!

Aw.AnyfMaria TRIPQDt

Ai sensi dell'ari 55, 5° comma, xfella L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della

superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
(Renato Accorinti)

Avv.M.A/CAPONETTZ

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 11 L.R. 3-12-199 In . 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente Decreto è stato pubblicato sull'Albo pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il e per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta

di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE








































































































































































































































































































































































































































































































































































